PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

      1

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E TRABALHO DECENTE

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Data: 04/10/2016

Local: Salão Nobre da Presidência – Prédio-sede do TRT4

Presenças: Desembargadora Carmen Izabel Centena Gonzalez,

Desembargador Raul Zoratto Sanvicente, Juíza do Trabalho Andrea Saint

Pastous Nocchi, Juiz do Trabalho Luis Carlos Pinto Gastal, Juíza do Trabalho

Gabriela Lenz de Lacerda, integrantes da Comissão de Direitos Humanos e

Trabalho Decente do TRT4.

Secretário: Francisco José Fetter Furtado (AGE)

Pauta: Assuntos Gerais da Comissão.

Hora de início: 10h35 min

Hora de término: 11h45 min

Aos quatro dias do mês de outubro de 2016, às dez horas e trinta e cinco

minutos, ocorreu reunião ordinária da Comissão de Direitos Humanos e

Trabalho Decente do TRT4, cujas presenças estão supranominadas. A reunião

foi coordenada pela Desembargadora Carmen Izabel Centena Gonzalez,

conforme relato que segue. A Dra. Carmen falou do projeto Pescar, que está

com um bom andamento neste ano, já que uma série de questões que foram

resolvidas, como a disponibilização de sala no térreo do prédio da Escola

Judicial, a questão financeira por conta de um TAC entre o Ministério Público

do Trabalho e o Supermercado Asun, no valor de cento e oitenta mil reais, que

resolve a maior parte das despesas. As refeições dos alunos serão feitas no

Clube do Comércio. A Dra. Carmen sugeriu que os lanches oferecidos pelo

Asun aos jovens sejam mais saudáveis, com iogurtes, frutas, etc. Quanto aos

uniformes, o Projeto Pescar disponibiliza duas camisetas. Como os jovens

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

      2

participantes são carentes, não tendo condições de comprar roupas, se

levantou a possibilidade de adquirir vestimentas, principalmente para o inverno.

Como o TST/CSJT liberou doze mil reais para o Programa de Combate ao

Trabalho Infantil e doze mil reais para o Programa Trabalho Seguro, foi

acertado que sete mil reais da verba destinada a Programa de Combate ao

Trabalho Infantil será utilizado para adquirir uniformes (calça, tênis, blusa polo,

jaqueta) para os jovens do Projeto Pescar, já que este projeto tem afinidade

com o Programa, voltado à aprendizagem de jovens e adolescentes.  Da verba

destinada ao Programa Trabalho Seguro, hum mil e quinhentos reais será

utilizado para adesivar os coletes dos participantes do projeto “de bike para o

trabalho” que está sendo desenvolvido com a EPTC. O Dr. Raul disse que a

verba remanescente deve ser utilizada na realização de evento na Escola

Judicial sobre transtornos psíquicos. A Dra. Carmen informa que o Pescar terá

jantar comemorativo de 40 anos do projeto, no dia 17 de outubro, no Hotel

Sheraton, a um custo de R$ 180,00 e que ela comparecerá e que há convites à

disposição dos interessados, solicitando que a Presidente Beatriz seja

informada e convidada. Relata ainda, que o Projeto Pescar está na fase de

divulgação nas escolas, com posterior período de matrícula, e o início do curso

dos 15 jovens deve ser em 16 de janeiro, com previsão de término em

novembro de 2017. No curso, eles terão acesso ao PJe, como assistente de

advogados. Há escritórios de advocacia que já demonstraram interesse em

contratá-los. A Dra. Andrea comentou que, em função de uma decisão do Dr.

Ghisleni em uma ação civil pública, o valor de uma multa foi direcionada para a

OIT- Organização Internacional do Trabalho – escritório Brasil e que por conta

desta verba, a OIT, por intermédio da representante no RS, Márcia Soares,

contatou o TRT para uma parceria no desenvolvimento de capacitação para

trabalhadoras domésticas. O assunto evoluiu e a parceria informal já está em

andamento, mas será assinado um documento oficializado.  Com a utilização

de parte do recurso oriundo da condenação trabalhista, a OIT contratou a ONG

Themis, que trata de temas relacionados à violência contra a mulher, para

desenvolvimento em projeto referente ao empoderamento e capacitação de

trabalhadoras domésticas. Participam do projeto 25 trabalhadoras de São

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

      3

Leopoldo. Já foram feitos 3 encontros do 1º módulo, que tratou de feminismo,

gênero, raça e violência contra a mulher. Está iniciando o 2º módulo, no qual a

parceria do TRT é fundamental. O 1º tema do 2º módulo será violência no

ambiente de trabalho (assédio moral, assédio sexual e outras formas de

violência), ministrados pelo MPT. Para os dias 15, 22 e 29 de outubro, o TRT4

foi convidado para montar um módulo sobre direito do trabalho e os direitos

específicos das domésticas. O evento deverá ter uma introdução histórica do

direito do trabalho, a lei das domésticas, avanços, diferenças entre diaristas e

domésticas, jornada de trabalho, direito previdenciário e direito sindical. As

palestras serão realizadas aos sábados à tarde, das 13h30min. às 17 horas,

em São Leopoldo. A Themis pediu que seja utilizado recursos de powerpoint,

para a futura montagem de apostila. A ideia é trazer, também, advogados para

abordar o tema. O Dr. Raul sugeriu que, entre os temas abordados nas

palestras, conste a questão da segurança do trabalho, com temas como

acidentes domésticos, trabalho com máquinas, produtos químicos, doenças,

equipamentos de proteção, trabalho em altura. A sugestão foi aceita por todos.

A parte introdutória, no dia 15, será ministrada pelas Dras. Andrea e Gabriela.

A Desa. Carmen irá acompanhar nesse dia. No dia 29, Dr. Raul e um técnico,

falando de acidentes de trabalhos domésticos, trabalho em altura, doenças e

trabalho com máquinas. O Dr. Gastal comentou que, em recente congresso no

Rio de Janeiro em que foi abordado questões referentes às empregadas

domésticas, foi destacada a segurança no trabalho, além da consolidação dos

direitos. Ele destacou, ainda, a questão do filho da empregada doméstica, que

necessita de cuidados como creche, alimentação, educação, além da

percepção do trabalho doméstico infantil. Quanto ao dia 22, serão feitos

contatos com magistrados, advogados e técnicos para tratarem dos temas

previstos. O Dr. Gastal fará alguns contatos em Pelotas. A Dra. Andrea disse

que o TRT fechou parceria com a RGE (via Direção Geral do TRT4), para

constar na conta de luz frases contra o trabalho infantil. O Dr. Raul fez pedido

no sentido de estender a parceria para constar, também, frases sobre o

trabalho seguro. A Dra. Gabriela participou ontem, dia 03.10, de reunião da

Rede de Direitos Humanos do Sistema de Justiça e Segurança. Na reunião, o

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

      4

Dr. Conti passou a Presidência para a Dra. Mariana, que é Defensora Pública.

Foi combinado, também, uma parceria em relação à questão das domésticas.

Os e-mails da Rede serão atualizados para contatos na área de direitos

humanos. A Dra. Andrea falou sobre a arrecadação de livros infantis para a

semana da criança. Os livros infantis serão entregues para uma ONG (que tem

parceria com os bombeiros do Menino Deus) que distribuirá os livros às

crianças das ilhas do Guaíba. Nos dias 12 e 15.10, ocorrerão sessões de

cinema para os filhos e netos das trabalhadoras e trabalhadores terceirizados

do TRT, com a apresentação do desenho “Divertidamente” no Cine Bancários.

A Caixa Econômica Federal fornecerá lanche na saída das sessões de cinema.

No dia 10.10 será feita palestra sobre câncer de mama, pelo IMAMA. O Dr.

Raul pediu para que, sempre que houver ações diversas que envolvam as

comissões, seja enviado e-mails para as comissões. A Dra. Andrea comentou

que os e-mails tem sido enviados, talvez deva ocorrer uma outra forma de

comunicação. Foi comentado que há comissões que poderiam ser aglutinadas,

pois há atribuições semelhantes em algumas delas. Reunião encerrada às

11h45min. Ata subscrita pelo servidor Francisco José Fetter Furtado,

Assistente Administrativo, lotado na Assessoria de Gestão Estratégica, Dados

Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais.